[image: image1.png]

[image: image1.png]

ATA DA 15ª (DÉCIMA QUINTA) REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH)
Aos 11 (onze) dias do mês de agosto de dois mil e quatorze, às 11:00 horas, reuniu-se no Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, a Comissão Permanente de Licitação (CPL) da CMBH, designada pelas Portarias 14.961 e 15.050, publicadas no DOM/BH de 27/12/2013 e 14/2/2014, respectivamente com a presença dos membros que assinam esta ata, para decidir sobre a fase de classificação da  Tomada de Preços nº 5/2014, cujo objeto é a aquisição de material elétrico.

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2014: Análise das propostas comerciais - fase de CLASSIFICAÇÃO
1) Empresas habilitadas:
a – COMERCIAL ELETROHOME LTDA. - ME;

b –  DOUGLAS FABRIS AGUIAR – ME;

c –  FERRAGENS FAVORITA LTDA.;

d – LEONARDO DE OLIVEIRA MACHADO - ME;

e – LOJA ELÉTRICA LTDA.;

f – ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - EPP;

g – SUPREMA HIDROELÉTRICA LTDA. - ME;
h – VANGUARDA DISTRIBUIDORA LTDA. – ME.
Dando início aos trabalhos, informa a Presidente da CPL que as propostas foram analisadas pela área demandante cuja resposta encontra-se em documento que integra esta ata, e seu conteúdo foi incorporado à planilha de classificação provisória, também em anexo.
Pela referida planilha verificou-se:

a) a existência de empate entre propostas apresentadas para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 24, 34, 40, 52, 72, 148, 171, 172, 173 e 175;
b) a existência de empate ficto, nos termos do subitem 7.2 do edital, para os itens 21, 22, 23, 27, 58, 69, 73, 89, 136 e 169;
c) possível empate ficto para o item 40, dependendo do resultado do sorteio indicado na alínea “a” acima.
Decide, pois, a Presidente convocar as empresas participantes para reunião a ser realizada no dia 18 de agosto, às 9:30 horas, para a realização do sorteio, nos termos do subitem 7.5 do edital e para a apresentação de novas propostas pelas empresas que queiram exercer o direito de preferência, considerando a convocação inclusive para fins do previsto no subitem 7.2.3 do edital.
As novas propostas também poderão ser apresentadas por escrito, desde que protocolizadas na Secretaria da CPL até o horário marcado para o início da reunião acima convocada.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, segue assinada por mim, como secretária, e pelos membros da Comissão.
	MÁRCIA VENTURA MACHADO
	CRISTIANO RICARDO PEREIRA

	PRESIDENTE
	VICE-PRESIDENTE

	MARCELO ADRIANO SILVA

	MEMBRO

	ELIZA BEGHINI CHELIDONOPOULOS

MEMBRO
	ALESSANDRA DAMASCENO DE VASCONCELOS
MEMBRO

	ALAÍDE DE FATIMA ARAUJO

MEMBRO - SECRETÁRIA

Ata 15/2014